
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДИНСКОЙ РАЙОН

25.02.2019 г.
ПРИКАЗ

станица Динская
№89

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса 
«Семейные экологические проекты»

В соответствии с приказом управления образования от 19.12.2018 года 
№610 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты»» организован и проведен муниципальный этап 
краевого конкурса «Семейные экологические проекты» (далее - Конкурс). На 
конкурс были представлены 113 работ из 24 образовательных организаций 
муниципального образования Динской район: ДОУ №: 1, 3, 4, 9, 11, 13, 14, 16, 
26, 27, 29, 37, 40, 56, 59, 61, 63. ОО № 1, 13, 28, 29, 30, 31, 38. На основании 
вышеизложенного приказываю:

1. Признать победителями муниципального этапа краевого Конкурса 
работы учащихся ДОУ №: 1, 3, 4, 9, 11, 13, 14, 16, 27, 29, 37, 40, 56, 59, 61, 63 и 
ОО№ 1, 13,38.

2. Наградить Дипломами управления образования победителей и 
призеров муниципального этапа краевого Конкурса (Приложение)

3. Руководителям общеобразовательных организаций довести
содержание настоящего приказа до сведения педагогов и учащихся 
подведомственных ОО.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
МКУ ЦПО МО Динской район С.Г. Рудкову.



Приложение к приказу 
управления образования 

№89 от 25.02.2019

Список победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса 
«Семейные экологические проекты»

Дошкольные образовательные учреждения:

Номинация «Вторая жизнь упаковки»
1. победитель - воспитанники подготовительной к школе группе ДОУ №37, 
воспитатель Гаврилова О.Н.
2. победитель - воспитанники старшей группы ДОУ №4, воспитатели 
Ятманкина К.И., Глотова Е.Г.
3. победитель - воспитанники подготовительной группы ДОУ №16, старший 
воспитатель Деневич А.А.
4. победитель - воспитанники средней группы ДОУ №1, воспитатель Косова
H. А.
5. призер - воспитанники подготовительной группы ДОУ №26, воспитатели 
Баханова С.В., Гудзенко Д.Д.
6. призер - Сулима Катерина ДОУ №29.
7. призер - Путников Ярослав ДОУ №29.

Номинация «Красная книга»
I. победитель - Егиян Алина ДОУ №63, воспитатель Куприкова Т.М.
2. победитель - Лушин Артем ДОУ №14, воспитатель Савченко С.С.
3. победитель - Захаров Михаил ДОУ №63, воспитатель Куприкова Т.М.
4. победитель - Антропов Захар ДОУ №63, воспитатель Грабко Л.В.
5. победитель - Найденова Марианна ДОУ 63, воспитатель Грабко Л.В.
6. победитель - Филатова Елизавета ДОУ №14, воспитатель Попова О.В.
7. победитель - Сокур София ДОУ №14, воспитатель Буряк Н.А.
8. победитель - Пономаренко Виктория ДОУ №61, вос-ль Афанасьева Г.С.
9. победитель - Бискуп Елизавета ДОУ №61, воспитатель Афанасьева Г.С.
10. победитель - Маслова Варвара ДОУ №61, воспитатель Афанасьева Г.С.
11. победитель - Таранин Богдан ДОУ №61, воспитатель Арабова Н.В.
12. победитель - Гончарова Елизавета ДОУ №29, воспитатель Жарникова Е.В.
13. победитель - Степаненко Демид ДОУ №29, воспитатель Жарникова Е.В.
14. победитель - Нешитая Лика ДОУ №29, воспитатель Жарникова Е.В.
15. победитель - Завялов Игнат ДОУ №4, воспитатель Зиненко Ж.А.
16. победитель - Празян Шамир ДОУ №4, воспитатель Шиянова Е.В.
17. победитель - Капустина Алена ДОУ №59, воспитатель Полянская Е.А.
18. победитель - Заходякина Юлия ДОУ №59, воспитатель Артеменко Л.Б.
19. победитель - Владимирова София ДОУ №9, воспитатель Шамало Н.В.
20. победитель - Дурнева Дарья ДОУ №9, воспитатель Шамало Н.В.
21. победитель - Ншит Алисия ДОУ№9, воспитатель Юрченко Е.Ю.
22. победитель - Туленкова Юля ДОУ №13, воспитатель Улитчева А.И.



23. победитель - Мельникова Мария ДОУ №56, воспитатель Пузанова К.А.
24. победитель - Бабенко Валерия ДОУ №3, воспитатель Петрова Н.А.
25. победитель - Косторнов Ярослав ДОУ №3, воспитатель Матвеева Л.П.
26. победитель - Клапова Ксения ДОУ №3, воспитатель Кустова С.А.
27. победитель - Павленко Ксения ДОУ №11, воспитатель Парфенова Н.А.
28. победитель - Короленко Елена ДОУ№40, муз. руководитель Короленко Г.Н.
29. победитель - Глазунова Полина ДОУ №40, воспитатель Дмитриева Ю.В.
30. призер - Бискуп Елизавета ДОУ №61, воспитатель Филина Н.А.
31. призер - Сорокина Мария ДОУ №9, воспитатель Овсянникова С.В.
32. призер - Исаева Альбина ДОУ №9, воспитатель Быченкова П.В.
33. призер - Халидов Эдуард ДОУ №9, воспитатель Овсянникова С.В.
34. призер - Дергилев Олег ДОУ №9, воспитатель Дейнеко Е.А.
35. призер - Ильина Мирослава ДОУ №61, воспитатель Филина Н.А.
36. призер - Бирюлин Дмитрий ДОУ №9, воспитатель Симутина Т.А.
37. призер - Михайловская Анна ДОУ №63, воспитатель Грабко Л.В.
38. призер - Марьина Вера ДОУ №56, воспитатель Венецкая Т.Б.
39. призер - Дорожко Виктория ДОУ №56, воспитатель Венецкая Т.Б.
40. призер - Стешенко Ярослав ДОУ №56, воспитатель Чумак Н.К.
41. призер - Арданкина Анна ДОУ №56, воспитатель Пузанова К. А.
42. призер - Разворотнева Полина ДОУ №3, воспитатель Ким И.В.
43. призер - Завялов Игнат ДОУ №4, воспитатель Подольская Н.А.
44. призер - Егиязарян Лаура ДОУ №61, воспитатель Арабова Н.В.
45. призер - Иванов Дмитрий ДОУ №59, инструктор по ФК Кащенко В.Е.
46. призер - Якубов Ярослав ДОУ №3, воспитатель Белозерских Н.И.
47. призер - Королев Максим ДОУ №59, воспитатель Есаулко Е.Г.
48. призер - Бабенко София ДОУ №11, воспитатель Парфенова Н.А.
49. призер - Махонина Полина ДОУ №11, воспитатель Парфенова Н.А.
50. призер - Уланская Марина ДОУ №27, воспитатель Иванова Л.А.
51. призер - Кущенко Авиталь ДОУ №27, воспитатель Рыкова Л.В.
52. призер - Марченко Марк ДОУ №27, воспитатель Рыкова Л.В.
53. призер - Коротенко Дарина ДОУ №27, воспитатель Мацук А.В.
54. призер - Гладких Роман ДОУ ДОУ№27, воспитатель Лебедева Е.В.
55. призер - Цепочкин Никита ДОУ №27, воспитатель Щербинина С.А.
56. призер - Дудик Дарья ДОУ№40, воспитатель Обора О.А.
57. призер - Кравченко Карина ДОУ №61, воспитатель Филина Н.А.
58. призер - Глазунова Полина ДОУ№40, воспитатель Дмитриева Ю.В.
59. призер - Глазунова Полина ДОУ№40, воспитатель Мгоева Ю.В.
60. призер - Пирожкова Дарья ДОУ №63, воспитатель Куприкова Т.М.
61. призер - Кислицин Иларион ДОУ №40, воспитатель Леонова И.В.

Номинация «Земля - наш общий дом»
1. победитель - Кочкин Станислав ДОУ №56, воспитатель Чумак Н.К.
2. победитель - Волошин Михаил ДОУ №59, воспитатель Баканова А.Ф.
3. победитель - Гайдаенко Ярослав ДОУ №59, педагог-психолог Рычнева Н.А.
4. победитель - Куприкова Арина ДОУ №59, воспитатель Логвиненко М.М.
5. победитель - Фролков Максим ДОУ №59, воспитатель Жадан Н.В.
6. победитель - Ковальчук Матвей ДОУ №56, воспитатель Пузанова К.А.



Руководитель проекта

В. Езубова

муниципального этапа 
регионального конкурса исследовательских 

работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников 

«Я - исследователь, 2023» 
в номинации «Естествознание (живая природа)»

НАГРАЖДАЕТСЯ

Директор М

n, z»)(«k Z>)(CX Z>)(Ql



МУНИЦИПАЛЬНОЕ бюджетное учреждение 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 17.03.2023 г. № 64-П

город Усть-Лабинск

Об итогах муниципального этапа регионального конкурса исследовательских работ
и творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я - исследователь, 2023»

На основании приказа МБУ «ЦРО» от 07.02.2023 г. № 42-П «О проведении 
муниципального конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я-исследователь, 2023», писем от 03.03.2023 г. 
№ 133 «О проведении заочного этапа конкурса «Я - исследователь, 2023», от 13.03.2023 
г. № 161 «О проведении очного этапа конкурса «Я - исследователь, 2023», проведён 
конкурс «Я-исследователь, 2023».

На конкурс было представлено 88 проектов, из них:

31,35,39,41,50, НОШ «Детство без границ»,
- 45 проектов из ОО: №№ 2,3,6,9,11,14,16,20,25,26,27,28,31,36, НОШ «Детство без

границ», гимназии №5.
Юные исследователи представляли свои проекты по номинациям: «Естествознание: 

живая природа», «Естествознание: неживая природа», «Физика, математика, техника», 
«Гуманитарная». Члены жюри на основе критериев провели оценку работ, 
представленных на заочный, очный тур конкурса и подвели итоги конкурса.

На основании вышеизложенного, приказываю:
1. Утвердить результаты конкурса согласно Приложению №1, Приложению №2.
2. Руководителям МАДОУ ЦРР -детский сад №2 (Вертепа И.В.), МБ ДОУ №11 

(Хамчичева Т.А.), МБДОУ №26 (Коломийцева В.Н.), МБДОУ №39 (Надточиева А.М.), 
МАОУ СОШ № 2 (Селезнева Г.А.), МАОУ СОШ №3 (Ивлева И.В.), МБОУ гимназии 
№5 имени девяти Героев Второй Мировой войны г. Усть-Лабинска (Буряк Н.Г.):
2.1. объявить благодарность за подготовку победителей конкурса «Я - исследователь»,
2.2. рассмотреть возможность участия победителей муниципального этапа в 
региональном открытом конкурсе исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я-исследователь, 2023».
2.3. обеспечить регистрацию победителей через АИС «Навигатор» модуль 
«Мероприятия» в срок до 31 марта.
3. Рекомендовать руководителям ДОО, ОО разработать меры поощрения педагогов - 
членов жюри муниципального этапа регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я-исследователь,2023», 
согласно Приложению №3.

4. Объявить благодарности 'директору МБОУ СОШ №36 имени В.Г. Ободовского 
(Машлокова А.Х.) за создание комфортных условий проведения районного мероприятия. .

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО» / Ю.В. Езубова



Направление: Естествознание (живая природа)

№ 
п/п 1 ФИО ОО

Дата 
рождения, 

полных 
лет

Г руппа Тема Руководитель Статус

1
Фёдорова

Вера МБДОУ
№26

05.10.2016
6 лет

подготови 
тельная к 

школе 
группа 
(ОНР)

«Большие 
секреты 

маленькой 
пиявки»

Панферова
Г.А., 

Дронова Н.А.
победитель

2 Карпецова 
Полина

МБДОУ
№24

14.06.2016
6 лет

подготови 
тельная 
группа

«Эта
загадочная

ППРГРПК»----------

Белозерских
Н.И. призер

1------

3 Толока
Милана

МБДОУ
№41

15.04.2017
5 лет

старшая 
группа

«Имбирь - 
рогатый 
корень»

Пилипенко
М.В. призер

4 Лысенко
Виктория

МБОУ 
НОШ 
"ДБГ"

5 лет старшая 
группа

«Секреты 
куриного 

яйца»
Омарова Е.А. призер

1-------

, 5 Шереметьева
Мирослава

МБДОУ 
№4

26.05.2016
6 лет

Подготов 
ительная 
к школе 
группа

«Самый 
первый 

цветок на 
планете 
Земля»

Датхужева В.А. лауреат

1

6 Зубарев
Андрей

МБДОУ 
№4

09.10.2016
6 лет

Подготов 
ительная 
группа

«Пшеница - 
что это 
такое?»

Аржакаева Е.Н. лауреат

7 Г натива 
Марина

МБДОУ
ЦРР№5

28.02.2018
5 лет

Средняя 
группа

«Огород на 
окошке» Наумова Ю.А. лауреат

8 Шакарян 
Амели

МБДОУ
№27

20.11. 
2016 
6 лет

подготови 
тельная 
группа

«Почему 
мебель 

делают из 
дерева?»

Джавахова А.П. лауреат

■ 9

Волченко 
Полина 
Острась 
Алексей

: МБДОУ
№28

28.12.2016
6 лет

30.03.2016
6 лет

подготови 
тельная 
группа

«Почему 
гусь выходит 

из воды 
сухим?»

Диденко С.В. лауреат

10
Андреева
Аделина

МБДОУ
№12

08.05.2016
6 лет

подгот. к 
школе 
группа

КН

«Для чего 
коту нужны 

усы?»
Сотникова О.В. участник



23 Синьшинова Алла
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №12

24 Кислякова Ольга Ивановна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №13

25 Василенко Наталья
Владимировна

учитель начальных
классов

МБОУ СОШ №19 
имени В.П. Стрельникова

26 Половинка Людмила
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №19 имени В.П.
Стрельникова

27 Сейинян Галина Хореновна учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №19 
имени В.П. Стрельникова

28 Бурякова Надежда Петровна учитель начальных
классов

МБОУ СОШ №36 
имени В.Г. Ободовского

29 Дрюцкая Алёна Алексеевна учитель начальных 
классов

МБОУ НОШ 
«Детство без границ»

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 22.03.2022г. № 84-П

город Усть-Лабинск

Итоги проведения муниципального этапа
Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята - друзья и защитники природы»

На основании приказа управления образованием от 14.02.2022г. № 98-П 
«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса детского 
рисунка «Эколята - друзья и защитники природы» 15.03.2022г. проведен 
муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - 
друзья и защитники природы».

На муниципальный этап было представлено 161 работа из образовательных
ДОУ №

МБУ ДО ЦК
«Импульс».

В работах прослеживалось приобщение к исследованию природы родного 
края, к бережному обращению с объектами и явлениями окружающего мира.

По результатам и на основании протокола жюри определены победители, 
призеры и участники муниципального этапа конкурса.

Исходя из вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить результаты участия в конкурсе согласно протоколу 

(прилагается).
2. Объявить благодарность руководителям: общеобразовательных 

организаций, дошкольных образовательных организаций, организациям 
дополнительного образования и педагогам, подготовившим победителей, 
призеров и участников.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова



ПРОТОКОЛ № 1 от 15 марта 2022г.

Заседания рабочей группы муниципального этапа Всероссийского конкурса детского 
рисунка

«Эколята - друзья и защитники природы»

СЛУШАЛИ членов рабочей группы по отбору и оценке муниципального этапа 
Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники природы»: 
заместителя начальника управления образованием администрации муниципального образования 
Усть-Лабинский район Н.В. Карпенко, главного специалиста управления образованием 
администрации муниципального образования Усть-Лабинский район Н.В. Воронцову, директора 
МБУ ЦРО Ю.В. Езубову, директора МБУ ДО «Центр компетенций «Импульс» г. Усть-Лабинска 
И.А. Щучкину

ПОСТАНОВИЛИ:

1. В муниципальном этапе конкурса участвовало 161 работ из следующих 
образовательных учреждений: МАОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №6 им. И.Т.
Сидоренко, МБОУ СОШ №7 им .И.Ф. Афанасьева , МБОУ СОШ №22 им. С.Е.
Войтенко, МБОУ гимназия № 5 им. Девяти героев Второй мировой войны,
МБОУ СОШ № 11 им. Г.Н. Зеленского, МБОУ СОШ № 16; МБДОУ №22 , 
МБДОУ № 28, МБДОУ№11, МБДОУ №16, МБДОУ №6, МБДОУ № 20, МБДОУ 
№ 4, МАДОУ ЦРР д/с№2, МБДОУ №25, МКДОУ № 29, МБДОУ № 18, МБДОУ
ЦРР №5, МБОУ НОШ «Образовательный холдинг «Детство без границ»,
МБДОУ № 39, МКДОУ № 15, МБДОУ № 24, МБДОУ № 26, МБДОУ № 23,
МБДОУ № 31, МБДОУ № 41, МБДОУ № 3, МБДОУ № 35, МБДОУ №12, МБУ
ДО «Центр компетенций «Импульс» г. Усть-Лабинска.

В конкурсе принимали участие следующие работы:

№ ФИ автора
Возраст участника, 

название работы (при 
наличии)

Учреждение Группа, класс,
руководитель Место

Номинация «Эколята-Дошколята»

1 Вебер Александра 
Сергеевна 6 лет МБДОУ №22

Группа 
семейного 

воспитания А
1

2 Макаев Дмитрий 6 лет МБДОУ №22
Группа 

семейного 
воспитания В

1

3 Воронина Анастасия 5 лет «Эколята-защитники 
природы» МБДОУ № 28 Архипова Н.Н. 2

4 Пономарева Алина 5 лет, «Елочка-защитница 
птиц» МБДОУ № 28 Михайлова

Е.Ю. 2

5 Фитисова Светлана 5 лет МБДОУ № 28 Диденко С.В. 2
6 Ковалева Маша 5 лет «Берегите природу» МБДОУ № 28 Овеченко Т.В. 1
7 Селиверстова Алена 5 лет МБДОУ № 28 Лобанова О.В. 2
8 Гоцкина Варвара 7 лет МБДОУ № 28 Ковалева Н.Г. 1
9 Зайцева Анастасия 5 лет МБДОУ № 28 Чибизова Л.Г. 1



10 Починкова Вероника 
Максимовна

«Эколята спасают Планету»
6 лет

МБОУ СОШ №22
им. С.Е. Войтенко

Подготовитель 
ная группа, 

Куценко О.Г.
1

11 Дорофеева Елизавета 
Сергеевна

«Эколята заботятся о 
птицах» 6 лет

МБОУ СОШ №22
им. С.Е. Войтенко

Старше- 
подготовительн 

ая группа,
2

12 Мальчева Валерия «Эколята - друзья и 
защитники природы» 6 лет

МБОУ СОШ №22
им. С.Е. Войтенко

Подготовитель 
ная группа 1

13 Осипова Ксения
Иосифовна 6 лет МБДОУ№11 Подготовитель 

ная группа 1

14 Беккер Кирилл 7 лет МБДОУ №16

Подготовитель 
ная группа 

«Звездочка», 
Анисимова 

М.А.

1

15 Кононов Арсений 
Александрович 4 года МБДОУ №6

Средняя 
группа, 

Глушкова Т.В.
1

16 Гончеров Игорь 
Сергеевич

«Мы хотим жить на зеленой 
счастливой планете»,6 лет МБДОУ № 20 Чвирова С.А. 1

17 Шрамко Кирилл 
Сергеевич

«Мы в ответе за природу» 6 
лет МБДОУ № 20 Чвирова С.А. 1

18 Костина Милана 4 года МБДОУ №4 Средняя группа 1

19 Браун Никита
Сергеевич 4 года МБДОУ № 4 Младшая 

группа 1

20 Жованик Дарья 
Михайловна 5 лет МБДОУ № 4 Старшая группа 1

21 Солнцев Андрей 
Антонович 5 лет МАДОУ ЦРР

д/с№2 3

22 Родионова Виолетта 5 лет МАДОУ ЦРР
д/с№2 2

23 Попова Юлия 
Алексеевна 6 лет МАДОУ ЦРР

д/с№2 Попова Т.Г. 1

24 Попова Юлия 
Алексеевна 6 лет МАДОУ ЦРР

д/с№2 Попова Т.Г. участие

25 Погодина Маргарита 
/Дмитриевна 5 лет МАДОУ ЦРР

д/с№2 Русанова Г.В. 1

26 Перепадина Милена 
Григорьевна 6 лет МАДОУ ЦРР 

д/с№2

Подготовитель 
ная группа,

Калдузова Г.В.
1

27 Никонорова Мария 
Николаевна 6 лет МБДОУ №25

Старше- 
подготовительн 

ая группа
1

28 Литвиненко Егор 
Александрович 6 лет МБДОУ №25 Подготовитель 

ная группа 1

29 Хлевной Родион 4 года МБДОУ № 25 1

30 Любимова Анастасия «Эколята- защитники 
природы» 6 лет МКДОУ № 29

Старшая 
группа. Кудря 

Н.И.
1

31 Калужский Назар 4 года МБДОУ № 18
Волкова К.М., 
Поповичева 

О.В.
1

32 Иванов Доминик «Пусть воздух на планете 
будет чистым!», 6 лет МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, 

Воронина О.В.
2



33 Полякова Лида «Наш дом - Земля»,6 лет МБДОУ ЦРР №5
Старшая 
группа, 

Воронина О.В.
2

34 Скрылева Маша «Береги природу, с друзьями 
Эколятами», 6 лет МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, 

Воронина О.В.
2

35 Галегова Мария «Эколята спасают планету»,
5 лет МБДОУ ЦРР №5

Средняя 
группа, Шохова 

Е.П.
2

36 Руденко Ева «Маленькое деревце для 
большого дела», 6 лет МБДОУ ЦРР №5

Подготовитель 
ная к школе 

группа, Грачева 
Ю.В.

1

37 Мирошникова
Валерия «Высадка деревьев», 6 лет МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, 

Наумова Ю.А.
1

38 Кретова Ирина 6 лет, «Давайте, эколята, 
природу охранять!» МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, 

Давыденко Л.В.
1

39 Донец Владислав 6 лет, «Береги планету, ведь 
другой на свете нету» МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, Заседко 

Е.С.
2

40 Ситникова Ангелина 6 лет, «Сохраним птиц» МБДОУ ЦРР №5
Старшая 
группа, 

Плюхина М.В.
2

41 Щербина Вова 6 лет, «Спасем Землю от 
загрязнения» МБДОУ ЦРР №5

Подготовитель 
ная к школе 

группа, 
Плюхина М.В.

2

42 Зайцев Матвей 7 лет, «Сохраним природу в 
чистоте» МБДОУ ЦРР №5

Подготовитель 
ная к школе 

группа
2

43 Шумова Полина 7 лет, «Эколята охраняют и 
берегут природу» МБДОУ ЦРР №5

Подготовитель 
ная к школе 

группа, 
Надденная 

Олеся 
Николаевна

2

44 Бобрышева Виктория 5 лет, «Шалун защищает лес 
от мусора» МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, 

Нарыкова А.И.
2

45 Жермелева Лиза 6 лет, «Друзья и защитники 
птиц» МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, Сомер 

Е.А.
2

46 Тарасенко Татьяна
6 лет, «Тихоня и его 

подружка Елочка берегут 
природу»

МБДОУ ЦРР №5
Старшая 

группа, Сомер 
Е.А

2

47 Оргиец Сергей 6 лет, «Шалун лечит 
природу» МБДОУ ЦРР №5

Старшая 
группа, Сомер 

Е.А
2

48 Сидненко Ульяна 7 лет

МБОУ НОШ 
«Образовательн 

ый холдинг 
«Детство без 

границ»

1

49 Шмидт 6 лет МКДОУ № 15 Старшая группа 1



Мелисса

50 Горецкая Алина 6 лет МКДОУ № 15
Старшая 

разновозрастна 
я группа

1

51 Исламова Алиса 7 лет, «Обращение Эколят» МБДОУ ЦРР №5 Гуренко А.С. 2
52 Руденко Ева 6 лет, «Ребята Эколята» МБДОУ ЦРР №5 Гуренко А.С. 2

53 Бородай Данила 5 лет МБДОУ № 39

Старшая 
группа, 

Захарченко 
Е.А.

1

54 Вагнер Дарина 6 лет МБДОУ № 39

Подготовитель 
ная к школе 

группа, 
Савенко Е.А.

1

55 Козлова София 5 лет , «Эколята помогают 
лесу» МБДОУ № 24 Елисеева Н.В. 1

56 Черненко Максим 5 лет МБДОУ №39
Старшая 
группа, 

Черненко И.Ю.
1

57 Карпецова Полина 5 лет, «Тихоня и Умница 
спасают птиц» МБДОУ № 24 Белозерских

Н.И. 1

58 Богданова Наташа 6 лет

МБОУ НОШ 
«Образовательн 

ый холдинг 
«Детство без 

границ»

1

59 Ладыгина Варвара 5 лет

МБОУ НОШ 
«Образовательн 

ый холдинг 
«Детство без

границ»

1

60 Евтеева Ульяна 6 лет МБДОУ № 26

Подготовитель 
ная к школе 

группа, 
Макарова В.С.

1

61 Кольчугина София 5 лет МБДОУ № 24 Моисеенко
А.И. 1

62 Мыколышин Кирилл 5 лет, «Эколята заботятся о 
животных и птицах» МБДОУ № 23

Старшая 
группа, Долгер 

Т.В.
1

63 Митрюхин Гордей 6 лет, «Эколята - защитники 
природы» МБДОУ № 31

Разновозрастна 
я группа, 

Митрюхина 
О.В.

1

64 Левченко Виктория 6 лет, «Эколята - защитники 
природы» МБДОУ № 31

разновозрастн 
ая группа, 

Асатрян Г.С.
1

65 Рябушев Илья 6 лет, «Эколята - защитники 
природы» МБДОУ № 31

Подготовитель 
ная к школе 

группа,
Тарасенко Е.В.

1

66 Кононова Елизавета 6 лет, «Будь природе 
другом» МБДОУ № 41 Жагло В.В. 1

67 Гущина Анастасия 6 лет, «Экологический 
патруль» МБДОУ № 41 Демиденко И.С. 1



68 Черкасова 
Владислава

5 лет «Встань на защиту 
природы» МБДОУ № 41 Дряхлова А.Р. 1

69 Мерсалов Юрий 4 года МБДОУ № 12 Средняя группа 1
70 Перепелица Полина 5 лет МБДОУ № 12 Средняя группа 1
71 Анушьян Микаэл 6 лет МБДОУ № 12 Старшая группа 1
72 Евсеенко Анна «Спасем Землю от мусора!» МБДОУ № 3 Старшая группа 1

73 Джаббаров Артем 6 лет «Эколята - защитники 
природы» МБДОУ № 8

Подготовитель 
ная к школе 

группа,
Кузнецова Е.В.

1

74 Лубожева София 
Романовна 5 лет МБДОУ № 8

Средняя 
группа, 

Ванюнина 
Ю.А.

1

75 Кириченко Диана 
Викторовна 6 лет «Зеленая дорога» МБДОУ № 8

Подготовитель 
ная к школе 

группа, Рысьева 
С.Е.

1

76 Ромащук Ярослав 6 лет МБДОУ ЦРР №5 Андреева И.Г. 2

77 Сосницкая Виктория 5 лет МБДОУ № 35
Старшая 
группа, 

Щеглова Л.Н.
1

78 Денега Даниэль 5 лет МБДОУ № 35

Старшая 
группа, 

Бухтоярова 
Л.П.

1

79 Бунеев Кирилл 5 лет МБДОУ № 35 Старшая группа 
Секмар С.А. 1

Номинация «Эколята»

1 Хомутова Дарья 
Евгеньевна 7 лет

МБОУ СОШ № 7 

им. И.Ф.

Афанасьева

1 класс 2

2 Самохлеб Матвей 
Владимирович 8 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
1 класс 2

3 Панюта Таисия 
Даниловна 7 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
1 класс 3

4 Моисеева Кристина 
Ивановна 7 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
1 класс 1

5 Лазаренко Артем 
Николаевич 7 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
1 класс 2

6 Ковалева Мария 
Николаевна 8 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
1 класс 2

7 Бабаева Диана
Нодариевна 7 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
1 класс 2

8 Крамская Яна 
Ивановна 10 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 Б класс 2



9 Прокопенко Мария 
Юрьевна 10 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 Б класс 2

10 Хачатрян Армине 
Арменовна 10 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 Б класс 3

11 Тропина Софья 
Ивановна 11 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 класс 2

12 Суйкова Дарьяна 
Александровна 10 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 класс 1

13 Юрикова Алина 
Евгеньевна 10 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 класс 2

14 Косова Олеся 
Витальевна 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
2 А класс 2

15 Липаткина Анжелика 
Сергеевна 11 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 2

16 Шаповалов Кирилл 
Николаевич 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
2 Г класс 1

17 Комарчук Виктория 8 лет МБОУ СОШ №22
им. С.Е. Войтенко Кулыгина Т.А. 1

18 Дорофеева Елена 8 лет МБОУ СОШ №22
им. С.Е. Войтенко Кулыгина Т.А. 1

19 Рымашевская Анна 
Витальевна Берегите лес! 9 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
3 Б класс 2

20 Рымашевская Полина 
Витальевна 9 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
3 Б класс 2

21 Романцов Евгений 
Валерьевич 9 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
3 Б класс 2

22 Заичко Виктория 
Александровна 10 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
3 класс 2

23 Терновых Михаил 9 лет
МБОУ СОШ № 6 

им. И.Т.
Сидоренко

3 Б класс 1

24 Камышан Егор 
Андреевич 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко

1 В класс 
Ерыгина Я.В. 2

25 Воропаев Егор 
Александрович 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко

1 В класс 
Ерыгина Я.В. 2

26 Шевцова Меланья 
Евгеньевна 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко

1 В класс 
Ерыгина Я.В. 2

27 Щукина Ксения 
Максимовна 9 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко

1 В класс 
Ерыгина Я.В. 3



28 Колесников Максим 
Викторович 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко

1 В класс
Ерыгина Я.В. 2

29 Колесников Максим 
Викторович

«Юный натуралист Филатов 
Андрей», 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко

1 В класс
Ерыгина Я.В участие

30 Сапарыхина Алина 
Алексеевна 8 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
2 класс 2

31 Пугачева Мария 
Владимировна 9 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
3 класс 2

32 Суйкова Мирослава 
Александровна 9 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
3 класс 2

33 Калужская Анастасия 
Андреевна 10 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
3 класс 1

34 Ханова Аксинья 
Михайловна 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
1 класс 2

35 Орешко Кирилл 
Игоревич 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
1 класс 1

36 Михайлюк Анастасия
Ивановна 7 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
1 А класс 2

37 Мусатова Полина 
Александровна 10 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

3 Б класс, 
Колпакова С.В. 3

38 Пономаренко Юлия 
Павловна 10 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

4 В класс, 
Позигунова 

А.Н.
2

39
Шабельников 
Константин 
Сергеевич

8 лет
МБОУ СОШ № 11 

им. Г.Н.
Зеленского

2 Б класс, 
Критинина Е.И. 2

40 Прасолова Анна 
Петровна 7 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

1 Б класс
Рыжкова И.А. 1

41 Коптев Александр 
Владимирович 10 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

3 Б класс, 
Колпакова С.В. 1

42 Апиркян Саркис 8 лет
МБОУ СОШ № 11 

им. Г.Н.
Зеленского

2 В класс, 
Фризоргер Е.Д. 2

43 Токарева Алиса 
Максимовна 8 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

1 Б класс
Рыжкова И.А. 2

44 Апиркян Роза 
Мнацакановна 7 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

1 Б класс
Рыжкова И.А. 1

45 Киракосян Милена 
Артемовна 10 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

3 Б класс 
Колпакова С.В. 3



46 Эльязов Павел 7 лет
МБОУ СОШ № 11 

им. Г.Н.
Зеленского

1 Б класс
Рыжкова И.А. 2

47
Автандилова 

Анастасия 
Алексеевна

8 лет
МБОУ СОШ № 11 

им. Г.Н.
Зеленского

1 Б класс, 
Рыжкова И.А. 3

48 Гелеверя Тимофей 
Иванович 10 лет

МБОУ СОШ № 11 
им. Г.Н.

Зеленского

4 В класс, 
Позигунова 

А.Н.
3

49 Лактионова Варвара 
Александровна 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
2 Г класс 3

50 Волкова Екатерина 
Александровна 10 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 2

51 Некоз София 
Максимовна 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
2 Г класс 3

52 Немец Владислава 
Евгеньевна 11 лет МБОУ гимназия 

№ 5 4 В класс 1

53 Молостова Елизавета 
Алексеевна 8 лет МБОУ гимназия 

№ 5 2 Б класс 1

54 Белая Полина 10 лет МАОУ СОШ №2 4 Б класс 1
55 Кравцова Полина 7 лет МАОУ СОШ №2 1 А класс 2
56 Павлов Владислав 7 лет МАОУ СОШ №2 1 А класс 1
57 Румбешт Анастасия 8 лет МАОУ СОШ №2 2 А класс 1

58 Севостьянова Злата 
Вячеславовна 11 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 2

59 Косарцова Валерия 
Сергеевна 10 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 2

60 Сидоренко Виталина 
Андреевна 11 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 2

61
Солодовников 

Максим 
Владимирович

11 лет
МБОУ СОШ № 6 

им. И.Т.
Сидоренко

4 А класс 3

62 Андросова Екатерина 
Андреевна 10 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 3

63 Максименко Полина 
Павловна 10 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 2

64 Писный Богдан 
Юрьевич 11 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
4 А класс 3

65 Сидюков Никита 
Александрович 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
1 класс 2

66 Волкова Кристина 
Александровна 8 лет

МБОУ СОШ № 6 
им. И.Т.

Сидоренко
2 А класс 2

67 Цуканова Анастасия 
Владимировна 8 лет МБОУ СОШ № 16 2 А класс 1

68 Свистунова Арина 8 лет МБОУ СОШ № 16 2 А класс 3



Члены рабочей группы:

69 Свистунов 
Александр 8 лет МБОУ СОШ№ 16 2 А класс 3

70 Мамай Андрей
Сергеевич 8 лет МБОУ СОШ № 16 2 А класс 3

71 Коногоров Сергей 
Александрович 8 лет МБОУ СОШ № 16 2 А класс 3

72 Живцова Дарья V 
Станиславовна 7 лет МБОУ СОШ№ 16 1 А класс 1

73 Василенко София 
Александровна 8 лет МБОУ СОШ № 16 2 А класс 1

74 Василенко Вероника 
Александровна 10 лет МБОУ СОШ № 16 4 А класс 3

75 Руденко Виктория 
Николаевна 10 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 класс 2

76 Соболева Диана 
Вячеславовна 11 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 класс 2

77 Катанян Эдуард 
Гургенович 10 лет

МБОУ СОШ №7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 класс 2

78 Соболева Фаина 
Вячеславовна 11 лет

МБОУ СОШ № 7 
им. И.Ф.

Афанасьева
4 класс 3

79 Крючкова Дарина 9 лет
МБОУ СОШ № 6 

им. И.Т.
Сидоренко

3 Г класс 2

Номинация «Молодые защитники природы»

1 Гуренко Софья 
Васильевна 8 лет

МБУ ДО «Центр 
компетенций 
«Импульс» г. 

Усть-Лабинска

Объединение 
Письмознайка, 

группа 13, 
Пигорь И.А.

1

2 Кустрин Даниил 
Сергеевич 10 лет

МБУ ДО «Центр 
компетенций 
«Импульс» г. 

Усть-Лабинска

Объединение 
«О природе по- 

английски», 
Орещенко Е.А.

1

3 Сикорский Святослав 
Андреевич 8 лет

МБУ ДО «Центр 
компетенций 
«Импульс» г. 

Усть-Лабинска

«Информатика 
для малышей», 
Синякова Е.А.

1

Заместитель начальника управления образованием 
администрации муниципального образования 
Усть-Лабинский район

Главный специалист управления образованием 
администрации муниципального образования 
Усть-Лабинский район

Директор МБУ ЦРО

Н.В. Воронцова

Ю.В. Езубова

Директор МБУ ДО
«Центр компетенций «Импульс» г. Усть-Лабинска

Н.В. Карпенко

И.А. Щучкина



ПРОГРЕСС 
АГРО

ДИПЛОМ II СТЕПЕНИ
награждается

х .W «' ;.|К

команда «ЭКОЛЯТА-ДОШКОЛЯТА» 
МБДОУ Детский садМ 

комбинированного вида № 24
■

занявшая II место 
по результатам 

теорети, екор.я этапа 

 

дол гос р омм@1к®ЖбШежв^ж&л ьс ко го 

 

э ко та

Депутат Законодательного собрания 
Краснодарского края.
Лидер проекта

Президент Фонда^«Дол^ное дело-Юг»

Генеральный директор
ООО «Прогресс Агро» .

Начальник Управления образованием 
администрации МО Усть-Лабинский район

мянцева

А Зюзин

. л



Награждается

Якубов Ярослав
Краснодарский кран. панн па Донская

Автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 3 

му инициального образования Динской район»
Воспитатель:

Белозерских Наталья Ивановна
1 МЕСТО

ВО II ВС ЕРОССПИСКОМ КОНКУРСЕ 
рисунков по II, d

«ЛЕТО БЕЗ ДТП!» 
направленном ни профилактику ДЗН 

с учасшем ле1ен в летний период времени

•(' ■ * ТУ OfWlc Н >jo. ‘fl' .IfJj'ilHU t
к 1ТП nuem. ff:mur.nu Г.Ошичон •• t / ,’/ /.ОМГ’Р'л



ИЗУМРУДНЫЙ
ГОРОД
Дистанционные мероприятия для педагогов, 
воспитателей, детей и родителей

ИПр://изумрудныйгород.дети У

Диплом
Награждается участник конкурса

ПОЗДНЫШЕВА МАРИЯ АЛЕКСЕЕВНА
МБДОУ №24

г. Усть-Лабинск

ПОБЕДИТЕЛЬ (1 МЕСТО)
Всероссийского конкурса «ИЗУМРУДНЫЙ ГОРОД»

Номинация: Миру - да! 
Название работы: Нам нужен мир

Руководитель: Белозерских Наталья Ивановна
Воспитатель

Организатор конкурса "Изумрудный город" - Всероссийское СМИ "Изумрудный город"
Свидетельство ЭЛ № ФС 77-62172 от 26.06.2015 г. выдано Федеральной службой по надзору в сфере

информационных технологий и массовых коммуникаций

Дата поступления работы:
10.05.2023

Данная работа прошла экспертную редакционную оценку 
и получила положительное заключение оргкомитета

Номер диплома:
127471

официального сайта "Изумрудный город"



ПОБЕДИТЕЛЬ (I место

Ивановна

Организатор викторин - Всероссийское СМИ "Время Знаний"
Лицензия на осуществление образовательной деятельности № Л035-01213-63/00622379 

Свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-63093 от 18.09.2015 г. 
Май, 2023 г.
edu-time.ru

седатель;

Руководитель: Белозерских Наталья
МБДОУ №24

г. Усть-Лабинск 
vic-22-944441

Всероссийской викторины «Время Знаний» 
«Космические загадки»

https://edu-time.ru/victorins.html
time.ru


диплом
Награждается

Остапенко Вероника Олеговна 
7 лет 

МБДОУ №24 

Краснодарский край, 
г. Усть-Лабинск 

Победитель ( I место ) 
Всероссийский конкурс "Доутесса" 
Блиц-олимпиада: "Времена года" 

Образовательная область: Познавательное развитие 

Руководитель: Белозерских Наталья Ивановна

Дата участия в конкурсе: 30.04.2023
Номер диплома: DTS-347957

Организатор конкурса
Лицензия на образовательную деятел

Директор учебн Хаустова Н. А.

ный центр Натальи Хаустовой.
Г909 от 13.08.2014 г., серия 45Л01 №0000092. 

doutessa.ru

doutessa.ru

